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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CULEB
COMITE DE SELECCION

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE LA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2023-MDC-CS-1

En Culebras, siendo las 12:30 horas del dia 27 de noviembre del 2023, en la Oficina de
la Sub Gerencia de Logistica y Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de
Culebras, se reunieron las siguientes personas:

e Presidente Titular : Erika Judith Chuiz Obregén
e Primer Miembro Titular : Jonathan Gabriel Mozombite Dominguez
e Segundo Miembro Titular Mitzuka Pamela Pefia Chunga

Que, mediante RESOLUCION GERENCIAL N° 93-2023-MDC-GM de fecha 25 de
octubre del 2023, se designa el Comité de Selecciéon, para la realizacion de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°03-2023-MDC/CS, para la EJECUCION DE
OBRA: “MEJORAMIENTO DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA
SOMBRERO DISTRITO DE CULEBRAS - PROVINCIA DE HUARMEY -
DEPARTAMENTO DE ANCASH" - CIU 2533920, quienes se encargaran de la
preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccién hasta su
culminacion.

Que, segun la calendarizacién del procedimiento de seleccién, corresponde a este
comité de seleccion proceder a efectuar la admisién, calificacion, evaluacién y buena
pro de las propuestas presentadas en el procedimiento de seleccién, debiendo para ello
verificar la presentacion de ofertas, a fin de determinar los postores admitidos al
procedimiento de seleccién.

1 20445629015 | COJAPRI INGENIEROS E.IR.L. 21/11/2023 Vélido

2 20506200696 | SERVICIOS E INVERSIONES VARGAS & HENOSTROZAE.LR.L | 03/11/2023 Vélido

3 | 20533943706 | CONTRATISTAS GENERALES GAMBINI SRL. 03/11/2023 | Vaido
4 | 20534013508 |JV&B SRL. 08/11/2023 | Vaiido
5 | 20542059291 | CORPORACION GRUPO IBIZA SAC. 03/11/2023 | Valido
6 | 20542191050 |DAMBEZ COMPANYE.IRL. 131112023 | Valido
7| 20o0067a4g | CONSTRUCTORA & SERVICIOS GENERALES NAV-CESS. | 71073 | v
B, | BORIEG e o B O IPUARLE 04/11/2023 | Valido
9 | 20603436777 | CONSTRUCTORA EDSARE SAC. 191112023 | Valido
10 | 20604390924 |CREOPLAS SAC. 201112023 | Vaiido
11 | 20604938831 |CONSULTORA HIPERINGENIERIAE.IRL. 11112023 | Valido
12 | 20608705334 | SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK SA.C. 201112023 | Vaido
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“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

2. A continuacion, se procede a verificar cuantos postores ofertaron, siendo los siguientes:

SERVICIOS E
1 | INVERSIONES VARGAS | 22/11/2023 | 23:53:15 | 20506200696 | 22/11/2023 | 23:5359 Enviado Valido
& HENOSTROZA E.LR L.

CONSORCIO EL
MIRADOR

COJAPRI INGENIEROS
E.IRL

22/11/2023 20:58:03 20603436777 22/11/2023 23:51:11 Enviado Valido

22/11/2023 21:04:59 20445629015 2211112023 21:05:30 Enviado Valido

3. Acto seguido, se procede a la verificacién de documentos para la ADMISION DE LAS
OFERTAS PRESENTADAS, para ello el comité de seleccion verifica la presentacion de
los documentos requeridos en los literales a), b) c) d) y e) del articulo 52 y determina si
las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos
de referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta en mencién se considerara no
admitida.

EVALUACION DE ADMISIBILIDAD

Se procede a la verificacion de documentos para la admisién de las ofertas presentadas,
para ello el comité de seleccién verifica la presentacion de los documentos requeridos
en los literales a), b) c) d) y e) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de referencia. De no cumplir
con lo requerido, la oferta en mencién se considerara no admitida.

DOCUMENTO DE PRESENTACION OBLIGATORIA
REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD
€ | POSTOR - 23 ~ o < w2 ©
3 o ES o (o) o cx o
= o u » & & n 59 = CONDICION
= =w = = = 2= =
< 5 g < < < <0 <
(8]
O
o w
(=]
SERVICIOS E
INVERSIONES ‘o ‘o
1 | VARGAS & CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | —
ks L, CUMPLE | ADMITIDA
EIRL.
2 ﬁ?&%%';c'o EL | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
ﬁ COJAPRI o -
3 | INGENEROS CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | — | (N0 | N0

4
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CULEBRAS
COMITE DE SELECCION

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

A. EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE SERVICIOS E

INVERSIONES VARGAS & HENOSTROZA E.L.R.L.
e Referente al Anexo N° 06 - Oferta econémica.

De la revision efectuada se observa que las unidades de las partidas ofertadas 04.05.01,
07.02.02, 07.02.04 no concuerdan con el presupuesto del expediente. Asimismo, dentro
de la estructura de costos de su oferta econdmica el postor oferta las partidas 01.02,
04.03.02, 04.04.01, 05.03.02, 05.03.06, 06.01.07, 06.01.10, 06.02.06, 06.02.08,
06.02.10, los cuales difieren de lo establecido en el expediente técnico.

El postor SERVICIOS E INVERSIONES VARGAS & HENOSTROZA E.LR.L., no
acredita lo solicitado en el literal g) Oferta econémica en SOLES, (Anexo N° 6) del
numeral 2.2. del capitulo Il de las bases integradas, debido a que oferta partidas que
difieren de lo establecido en el expediente técnico, el cual fue aprobado mediante
Resolucién Gerencial N°057-2023- GM, de fecha 13/07/2023.

DIFIEREN LAS UNIDADES DE MEDIDA
De acuerdo al expediente técnico:

Presupuesto
Prespuesto 0203002 "MEJORAMIENTO DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE CULEBRAS,
PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAMENTO ANCASH" .
001 “MEJORAMIENTO DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE
i =RI0 DE QUIT N RO DEL TF € CULEBRAS,
PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAMENTO ANCASH" -
Cliente MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CULEBRAS Cesto al 0410712023
Lugs ANCASH - HUARMEY - CULEBRAS PGS
I,._ e »
jtem Descripcion Und. Metrado Precio Si. Parcial SI. —I
458464
H S0l 54 4
070203 25,0000 25,000
70008 | 45022 38 5.as
De acuerdo a la oferta presentada por el postor:
g s
[ne T T = 1
iTEM PARTIDA UNIDAD | METRADO PU | SUBTOTAL '
& 4 N A T — et sl R o N i
| CARPINTERIA METALICA T AT |
040501 | COMPUERTA METALICA SEGUN DISENG v 100 436726 $367 26

S -

NTO DE BANO PORTATIL ESTANDAR ('S UND) |
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DIFIEREN LAS PARTIDAS CONTRACTUALES
De acuerdo al expediente técnico:

Presupuesto
Presupuesto 0203002 ’ PAEJORA,‘AIE{‘_ITQ DEL (_ZAHAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE CULEBRAS,
o . PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAMENTO ANCASH”
Sbpresugisto 001 “MEJORAMIENTO DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE CULEBRAS,
PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAMENTO ANCASH"
& MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CULEBRAS Costo 2t 407,
EB Costo 2 04/
ANCASH - HUARMEY - CULEBRAS e
item Descripcion Und. Idetrado Precio Si. Parcial S!.—l
CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OSRA DE m 1 214226 214226
040302 SOLADO {'2=100 KGX "2 59 %58 153.82
04.00 1 CURADO OE CONCRETO CON ADITIVO m2 2300 282 81.72
50302 CCNCRETO SIMPLE f'c = 100 kg'cm2 PARA SOLACO e=5.0 om w2 650054 pXx)
e mna AL S ESES .
503.06 CURADG DE CONCRETO CON ADITIVO w2 28
%010 ENCOFRADC Y DESENCOFRADO(TIPG CARAVISTA) m2 5875 g 12350878
06.01.10 CURADC OE CONCRETO CON ADITIVO m2 S54s 282 156.32
%0208 CONCRETC SIMPLE £z = 100 kgicr2 PARA SOLADO e=50cm m2 3818 223 101150
ENCOFRADO Y DESENCOFRADCTIPC CARAVISTA} m2 17324 g131 14,088.14
CURADO DE CONCRETO CON ADITHO m2 15250 282 =

De acuerdo a la oferta presentada por el postor:
AL - LA LA = -

LN S | T

ITEN PARTIDA ' UNIDAD | METRADO PU
{ 1 i N
0102 [ CARTEL DE IDENTIFICACICN DE OBRA 3 50X2 4 80 u | 1.00
% s ! I W
040302 | SOLADO DE CONCRETQ f2=100 Wyord e- Tm2 { I
-
i ~e = q— T -~
} é i i 3
[ 0404 01 | CURADC DEL CONCRETO [ m2 T 200 |
I P amanivrrns asewa: sne - -
3 3 i J-‘J_l L : ——— -
| 0503.02 | Concreto smple 7c = 100 kgem2 PARA SOLADC. E=7 AN { m2 |
+ e |
[m | 55
¥ i o ;
m2 15875
 Foie = '3 w51 |
{ m2 | 5544 ]
- ik i
), E<2 I T Tl
i " i
mZ { 17324
FTOA AR BrE e —r
06.02 10 [C’.-?»‘C DEL e ] 158 40 3
T | XB.W 8& 44z 10
‘,‘.“,'('I"I},- CTCOi e CONERD A/AFaTAN A ame FA awe s l 1 I : ‘-l -

Cabe sefialar que el ERROR NO RESULTA SUBSANABLE, DADO QUE ALTERA LAS
METAS FISICAS DEL PROYECTO, toda vez que el Art. 60° numeral 60.1 del RLCE
establece lo siguiente: “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacién y calificacion,
el 6érgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna
omision o corrija algin error material o formal de los documentos presentados, siempre

que no altere el contenido esencial de la oferta”.
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Que, segun la Resolucién del Tribunal de Contrataciones N°2167-2020-TCE-S1,
indica que “(...) no es funcién del comité de seleccién (ni de este Tribunal) interpretar
y/o inferir informacién que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir
hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecucién contractual;
tampoco puede corregir errores o salvar ambigliedades que se presenten en la oferta
de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de Igualdad de Trato”.

Asimismo, en la Resolucién del Tribunal de Contrataciones N°1950-2019-TCE-S2,
se ha indicado claramente que, "(...) toda informacién contenida en la oferta debe ser
objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo
requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité de Seleccién pueda apreciar el
real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad.
Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, mas
aun considerando que no es funcién del comité de seleccion interpretar el alcance de
una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino
aplicar las Bases Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis
integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado (...)".

A suvez, la Resolucion del Tribunal de Contrataciones N° 1693-2019-TCE-S2, indica
que, "(...) no es responsabilidad del Comité de Seleccién interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar
las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un anélisis
integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, en funcién a las
condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho
alguno".

De acuerdo a lo expuesto, el anexo 06 adjuntado por el postor no se ajusta a las partidas
establecidas en el presupuesto de obra siendo este anexo NO ADMISIBLE.

En consecuencia, el postor no presenté en su oferta la documentacion solicitada de
manera obligatoria en el literal f) del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccién
especifica de las bases integradas, por lo que por unanimidad el comité de seleccidén
NO ADMITE SU OFERTA.

. EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE CONSORCIO EL MIRADOR

Al revisar los anexos presentados por el postor CONSORCIO EL MIRADOR, se verificd
que cumple con lo sefialado en las bases siendo su oferta ADMISIBLE.

EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE COJAPRI INGENIEROS
E.LR.L.

Referente al Anexo N° 06.- Oferta econémica. De la revision efectuada a la estructura
de costos de su oferta econémica el postor oferta las partidas 04.01.02, y 06.01.02, los
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cuales difieren de lo establecido en el expediente técnico (En la oferta econémica se
hace referencia a TRAZO, NIVELACION Y COMPACTADO, mientras en el presupuesto
del expediente técnico se establece TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO).

DIFIEREN LAS PARTIDAS CONTRACTUALES
De acuerdo al expediente técnico:

Presupuesto
0203002 "MEJORAMIENTO DEL CANAL EL #IRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE CULEBRAS
PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAKENTO ANCASH" '
'MEJORAMIENTO DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DEL DISTRITO DE CULEBRAS
PROVINCIA DE HUARMEY, DEPARTAMENTO ANCASH" '
: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CULEBRAS
e

ANCASH - HUARMEY - CULEBRAS e T

081

[l'im Descripcion

Und. Metrado Precio Si. Parcial S/ j

LES Y REPLANTED m2 596

TRAZC, NVELES Y REPLANTEC m2 3080 288 a3

De acuerdo a la oferta presentada por el postor:

N°ITEM ‘ i SUB TOTAL |
| NTTE ~_ PARTIDA UNIDAD | METRADO | PU” | susToTAL

SE——

04

04.01.02 | TRAZO, NIVELACION Y COMPACTADO

Iasan

NR\AS DOMACINAL =C

>

m2 | 59|  269] 1511

o

06.01.02 | TRAZO, NIVELACION Y COMPACTADO m2 3060 | 2

IS

9 | 8231

Asimismo, la oferta econémica presentada por el postor se encuentra por debajo del
90%, por lo que en cumplimiento al numeral 68.6. del Articulo 68 del Reglamento de la
Ley de Contrataciones del Estado, donde sefiala: “Tratandose de consultoria de obras
y ejecucién de obras, se rechazan las ofertas que superen el valor referencial en mas

del diez por ciento (10%) y que se encuentren por debajo del noventa por ciento (90%)".
SE RECHAZA LA OFERTA.

Oferta presentada por el postor <90%:

5 TMonto total de la oferta *él 30121 12.60

5 De acuerdo a lo sefialado en el articulo 48° del Reglamento, estos limites se calculan
considerando dos (2) decimales. Para ello, si el limite inferior tiene mas de dos (2) decimales, se
aumenta en un digito el valor del segundo decimal; en el caso del limite superior, se considera
el valor del segundo decimal sin efectuar el redondeo.
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4. Se realiza la CALIFICACION DE LA OFERTA que obtuvo la condicién de
ADMITIDA, verificando que cumplan con los requisitos de calificacién detallados en
el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccién especifica de las bases. La oferta que no
cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

Se tuvo el siguiente resultado:

REQUISITOS DE CALIFICACION
z CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
= EXPEDIENCIA DEL
[v'4
z FORMACION EXPERIENCIA ONGION
S Gl i%‘;&;‘ggrgg ACADEMICA DEL | DEL PERSONAL Zgﬁgg&f,g kg
PERSONAL CLAVE CLAVE
CONSORCIO EL
g fom CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE POSTOR “CONSORCIO EL
MIRADOR”

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

El equipamiento estratégico propuesto CUMPLE con lo estipulado en las bases

A.2. CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:
FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE

a) RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil

b) INGENIERO ESPECIALISTA EN HIDRAULICA: Ingeniero Civil

c) INGENIERO ESPECIALISTA DE SEGURIDAD EN OBRAS Y SALUD EN EL
TRABAJO: Ingeniero Civil

d) INGENIERO ESPECIALISTA AMBIENTAL.: Ingeniero Civil

La formacion académica del personal clave ofertado CUMPLE con lo
estipulado en las bases

A.3. CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:
g EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

a) RESIDENTE DE OBRA: CUMPLE

De la revision del postor, se observa en el folio 89 la experiencia del personal
Residente de Obra adjuntando un total de 13 contratos por un periodo de 6
afios 5 meses 11 dias, de la revision en los certificados se obtuvo la conformidad
de estos por lo tanto se concluye que CUMPLE con los requisitos establecidos en
las bases para el presente proceso de seleccion.
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b) INGENIERO ESPECIALISTA EN HIDRAULICA: CUMPLE

De la revisién del postor, se observa en el folio 144 la experiencia del personal
Ingeniero Especialista en Hidraulica adjuntando un total de 11 contratos por
un periodo de 2 aifios 9 meses 25 dias, de la revisién en los certificados se
obtuvo la conformidad de estos por lo tanto se concluye que CUMPLE con los
requisitos establecidos en las bases para el presente proceso de seleccion.

c) INGENIERO ESPECIALISTA DE SEGURIDAD EN OBRAS Y SALUD EN EL
TRABAJO: CUMPLE

De la revisién del postor, se observa en el folio 158 la experiencia del personal
Ingeniero Especialista de Seguridad en Obras y Salud en el Trabajo
adjuntando un total de 09 contratos por un periodo de 3 afios 5 meses 13 dias,
de la revisién en los certificados se obtuvo la conformidad de estos por lo tanto se
concluye que CUMPLE con los requisitos establecidos en las bases para el
presente proceso de seleccion.

d) INGENIERO ESPECIALISTA AMBIENTAL: CUMPLE

De la revisién del postor, se observa en el folio 170 la experiencia del personal
Ingeniero Especialista Ambiental adjuntando un total de 08 contratos por un
periodo de 3 afios 07 meses 23 dias, de la revision en los certificados se obtuvo
la conformidad de estos por lo tanto se concluye que CUMPLE con los requisitos
establecidos en las bases para el presente proceso de seleccion.

La experiencia del plantel profesional clave ofertado CUMPLE con lo estipulado en
las bases

A.4. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

De la revision de la oferta del postor, se observa que ha presentado cinco (05)
contratos, de acuerdo al Anexo N° 10 con lo cual se acredita la experiencia en la
especialidad, por un monto de $/3°633,394.00.

El comité de seleccion determina que el postor CUMPLE CON ACREDITAR la
EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD.
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5. A continuacién, el comité de seleccién procede en realizar la EVALUACION DE
OFERTAS de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.2 Requisitos de Calificaciéon de
las Bases Integradas, de las ofertas de los postores que tuvo la condicién de Admitido,
siendo el siguiente resultado:

FACTORES DE EVALUACION

Capacidad PUNTAJE | BONIFIC.5% - | PUNTAJE

POSTOR " k
Sl oy o] BT O LS B
Profesional
CONSORCIO EL
MIRADOR 40.00 30.00 30.00 100.00 0.00 100.00

(*) No aplica al superar el monto establecido en la Ley de Presupuesto para una AS

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Ante los resultados obtenidos, el Comité de Seleccion decide Otorgar la BUENA PRO
al postor CONSORCIO EL MIRADOR, integrado por: CONSTRUCTORA EDSARE
S.A.C. con RUC N°20603436777 y CONSULTORA HIPERINGENIERIA E.L.R.L. con
RUC N°20604938831, por el importe de su oferta econémica de: Tres Millones
Trescientos Cuarenta y Tres Mil Setecientos Veintitrés con 89/100 Soles (S/
3°343,723.89), para la Contratacién de la EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO
DEL CANAL EL MIRADOR DEL CASERIO DE QUITA SOMBRERO DISTRITO DE
CULEBRAS - PROVINCIA DE HUARMEY - DEPARTAMENTO DE ANCASH" - CIU

2533920.
VALORDE LA
POSTOR BUENA PRO OFERTA
1 CONSORCIO EL MIRADOR OTORGADA S/ 3°343,723.89

No habiendo otro punto que tratar, siendo las 18:30 horas del mismo dia, se procede a la
redaccion de la presente acta, y que luego de ser leida los miembros del Comité de Seleccion
suscriben en sefal de conformidad.

Erika Judith Chuiz Obregén Jonathan Gabriel Mozombite Dominguez | Mitzuka Pamela Pefia Chunga
Presidente Titular Primer miembro Segundo miembro
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